

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ОВЕРДРАФТНОГО КРЕДИТОВАНИЯ
для держателей кобрендинговых дебетовых банковских платежных карточек
«ПерекрестОК»
(вступили в силу с 09.12.2022 в соответствии с решением кредитного комитета
ОАО «Белагропромбанк» от 30.08.2022, протокол № 83)

Настоящие Общие условия овердрафтного кредитования для держателей кобрендинговых дебетовых банковских платежных карточек «ПерекрестОК» являются неотъемлемой частью договора текущего (расчетного) банковского счета, содержащего условия договора овердрафтного кредита, доступ к которому обеспечивается при использовании кобрендинговой дебетовой банковской платежной карточки «ПерекрестОК», и содержащего условия договора овердрафтного кредита, заключенного между Открытым акционерным обществом «Белагропромбанк» (далее – «Банк») и физическим лицом (далее – «Клиент»), далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», определяют обязательные для Банка и Клиента права и обязанности, а также регулируют взаимоотношения Сторон, возникающие в рамках овердрафтного кредитования.

1. Термины и определения

В настоящих Общих условиях овердрафтного кредитования для держателей кобрендинговых дебетовых банковских платежных карточек «ПерекрестОК» (далее – Общие условия) термины и определения имеют следующие значения:

Договор – договор текущего (расчетного) банковского счета, доступ к которому обеспечивается при использовании личной кобрендинговой дебетовой банковской платежной карточки «ПерекрестОК»;

дополнительное соглашение – дополнительное соглашение о предоставлении овердрафтного кредита к Договору, в соответствии с которым Банк обязуется предоставить Клиенту овердрафтный кредит на сумму, превышающую остаток денежных средств на текущем (расчетном) банковском счете, открытом в Банке в соответствии с Договором, доступ к которому обеспечивается при использовании личной кобрендинговой дебетовой банковской платежной карточки «ПерекрестОК» (далее – счет), а Клиент обязуется возратить (погасить) овердрафтный кредит и уплатить проценты за использованием им;

овердрафт – дебетовое сальдо по счету, возникающее в течение банковского дня в результате овердрафтного кредитования и не превышающее лимит овердрафта, размер которого определен Сторонами в дополнительном соглашении о предоставлении овердрафтного кредита;

система дистанционного банковского обслуживания (СДБО) – совокупность технологий предоставления банковских услуг и осуществления

банковских операций с использованием программно-технических средств и телекоммуникационных систем, обеспечивающих взаимодействие Банка и Клиента, в том числе передачу электронных документов и электронных сообщений;

Сайт - официальный сайт Банка в сети Интернет по адресу: www.belarpb.by.

2. Общие условия

Банк обязуется предоставлять Клиенту овердрафтный кредит в размере порядке и на условиях, определенных Сторонами в дополнительном соглашении о предоставлении овердрафтного кредита.

Клиент обязуется возратить (погасить) овердрафтный кредит, уплатить проценты за пользование им и исполнить иные обязательства, предусмотренные Договором, в том числе дополнительным соглашением о предоставлении овердрафтного кредита.

Банк до заключения дополнительного соглашения о предоставлении овердрафтного кредита к Договору предоставляет по требованию заявителя (Клиента) на бумажном носителе настоящие Общие условия овердрафтного кредитования для держателей кобрендинговых дебетовых банковских платежных карточек «ПерекрестОК», которые размещены в сети Интернет на веб-сайте Банка по адресу: www.belarpb.by (далее – Сайт). Клиент обязуется самостоятельно ознакамливаться с размещенными на Сайте изменениями в Общие условия, вносимыми Банком в Общие условия овердрафтного кредитования для держателей кобрендинговых дебетовых банковских платежных карточек «ПерекрестОК» (включая изложение Общих условий в новой редакции).

Дата окончания срока предоставления овердрафтного кредита приходится на последний календарный день последнего месяца срока предоставления овердрафтного кредита.

Продление срока предоставления овердрафтного кредита не осуществляется.

3. Порядок начисления процентов и условия изменения процентной ставки за пользование овердрафтным кредитом

Проценты за пользование овердрафтным кредитом начисляются со дня, следующего за днем предоставления овердрафтного кредита, по день возврата (погашения) овердрафтного кредита, включительно.

Расчет начисляемых процентов за пользование овердрафтным кредитом производится с округлением в соответствии с законодательством и локальными правовыми актами Банка.

При начислении процентов за пользование овердрафтным кредитом количество дней в году принимается равным 365 (366), количество дней в месяце – фактическому количеству дней.

Расчетным периодом для начисления процентов за пользование овердрафтным кредитом является период с последнего рабочего дня месяца, предшествующего текущему месяцу, по предпоследний рабочий день текущего месяца, включая следующие за ним нерабочие дни.

При этом в последний месяц каждого календарного года расчетным периодом для начисления процентов за пользование овердрафтным кредитом является период с последнего рабочего дня месяца, предшествующего текущему месяцу, по 31 декабря текущего года. В первый месяц каждого календарного года расчетным периодом для начисления процентов за пользование овердрафтным кредитом является период с 01 января по предпоследний рабочий день текущего месяца, включая следующие за ним нерабочие дни.

При начислении процентов учитываются все изменения размера процентов за пользование овердрафтным кредитом, произошедшие в расчетном периоде.

При изменении ставки рефинансирования Национального банка, размер процентов за пользование овердрафтным кредитом, установленный Договором и определенный с применением переменной годовой процентной ставки, привязанной к ставке рефинансирования Национального банка, изменяется в день изменения ставки рефинансирования Национального банка. Такое изменение не является изменением размера процентов за пользование кредитом в одностороннем порядке.

В случае принятия Банком решения о снижении размера процентов за пользование овердрафтным кредитом, повышенного размера процентов за пользование овердрафтным кредитом и (или) об изменении (уменьшении или отмене) размера неустойки (штрафа, пени) за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств по Договору, в том числе Общих условий, Банк информирует об этом Клиента путем размещения соответствующего уведомления об этом на Сайте. Указанные изменения применяются (размер процентов за пользование овердрафтным кредитом считается измененным) с даты, указанной в таком уведомлении, но не ранее дня размещения такого уведомления на Сайте.

Датой направления уведомления Стороны признают дату размещения уведомления Банком в сети Интернет на веб-сайте по адресу: www.belapb.by.

4. Порядок возврата (погашения) овердрафтного кредита уплаты и процентов за пользование им

Возврат (погашение) задолженности по овердрафтному кредиту производится Клиентом в порядке и сроки, установленные Договором, в том числе дополнительным соглашением о предоставлении овердрафтного кредита.

При погашении части задолженности в период предоставления овердрафтного кредита Банк предоставляет Клиенту овердрафтный кредит в пределах остатка лимита овердрафта, определенного настоящим Договором.

Погашение всей задолженности, связанной с предоставлением овердрафтного кредита, в том числе по уплате процентов за пользование овердрафтным кредитом, неустойки производится не позднее срока полного возврата (погашения) овердрафтного кредита, установленного Договором, в том числе дополнительным соглашением о предоставлении овердрафтного кредита.

В случае, когда вносимая (перечисляемая) Клиентом сумма денежных средств в погашение задолженности по овердрафтному кредиту недостаточна для полного исполнения обязательств по соглашению о предоставлении овердрафтного кредита, уплаченная сумма направляется на погашение долга в порядке, установленном законодательством и локальными правовыми актами Банка, регулируемыми вопросы предоставления овердрафтных кредитов. При недостаточности средств для полного исполнения обязательств по кредитному договору в первую очередь погашаются издержки банка по исполнению обязательств, во вторую очередь погашаются последовательно просроченная задолженность по основной сумме долга по кредиту, просроченная задолженность по процентам за пользование кредитом, задолженность по основной сумме долга по кредиту за текущий период платежей, задолженность по процентам за пользование кредитом за текущий период платежей, в третью очередь исполняются иные обязательства, вытекающие из кредитного договора, если иное не предусмотрено Президентом Республики Беларусь.

При возникновении неурегулированного остатка по счету в первую очередь погашается неурегулированный остаток по счету (при наличии), во вторую - иные обязательства по настоящему Договору.

В случае приостановления уполномоченными органами операций по счету (арест/ частичный арест/ приостановление операций/ блокировка автоматизированной информационной системы исполнения денежных обязательств), Банк не производит исполнение предъявленных к Клиенту требований за счет овердрафтного кредита.

5. Обязанности Сторон

Банк обязуется:

предоставить овердрафтный кредит в порядке и на условиях, предусмотренных Договором, в том числе дополнительным соглашением о предоставлении овердрафтного кредита;

производить удержание из денежных средств, поступающих на счет, сумм, необходимых для возврата (погашения) овердрафтного кредита, уплаты начисленных за его использование процентов и иных платежей;

соблюдать правильность начисления и взимания процентов за пользование овердрафтным кредитом;

осуществлять контроль за своевременным и полным погашением овердрафтного кредита и уплатой процентов за пользование им;

в сроки, установленные законодательством, информировать об образовании просроченной задолженности по Договору Клиента путем направления соответствующего уведомления с помощью любых средств связи (SMS-сообщения, push-уведомления, сообщения, направляемые посредством использования мессенджеров (Viber и др.)) на номер мобильного телефона, указанного Клиентом в заявлении-анкете, или заявлении, или заявке на получение кредита, или в дополнительном соглашении о предоставлении овердрафтного кредита;

в случае заключения дополнительного соглашения о предоставлении овердрафтного кредита с использованием СДБО предоставить по письменному требованию Клиента в течение 10 (десяти) рабочих дней, документ, подтверждающий факт заключения дополнительного соглашения о предоставлении овердрафтного кредита к Договору посредством СДБО, содержащий существенные условия Договора в части овердрафтного кредитования, а также настоящие Общие условия. Документом, подтверждающим факт заключения посредством СДБО дополнительного соглашения о предоставлении овердрафтного кредита является форма внешнего представления дополнительного соглашения о предоставлении овердрафтного кредита, заключенного посредством СДБО, воспроизведенного на бумажном носителе (т.е. копия документа в электронном виде), заверенного Банком в порядке, установленном действующим законодательством и локальными правовыми актами Банка. Датой предоставления Клиенту документа, подтверждающего факт заключения посредством СДБО дополнительного соглашения о предоставлении овердрафтного кредита Стороны признают дату его регистрации в Банке;

по запросу Клиента, в том числе посредством СДБО, предоставлять Клиенту информацию по задолженности по соглашению о предоставлении овердрафтного кредита по форме, установленной законодательством, в порядке и сроки, установленные настоящими Общими условиями.

Клиент обязуется:

возвратить (погасить) Банку полученный в соответствии с Договором овердрафтный кредит, уплатить проценты за пользование им, а также производить все расчеты и платежи в порядке и сроки, установленные настоящим Договором, в том числе дополнительным соглашением о предоставлении овердрафтного кредита;

надлежащим образом исполнять свои обязанности, вытекающие из настоящего Договора, в том числе дополнительного соглашения о предоставлении овердрафтного кредита и настоящих Общих условий;

уведомить Банк обо всех изменениях данных, указанных Клиентом в заявлении-анкете (заявке) на получение овердрафтного кредита, об изменении адреса, указанного в дополнительном соглашении о предоставлении овердрафтного кредита для направления корреспонденции, а также об иных

обстоятельствах, способных повлиять на надлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, в том числе дополнительному соглашению о предоставлении овердрафтного кредита, в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней после того, как указанные изменения произойдут (возникнут обстоятельства). Уведомление осуществляется Клиентом путем предоставления в Банк заявления и по требованию Банка копии соответствующего подтверждающего документа с предоставлением для обозрения его оригинала, либо с даты получения соответствующих документов;

при неисполнении (ненадлежащем исполнении) Клиентом любого обязательства, определенного Договором, в том числе дополнительным соглашением о предоставлении овердрафтного кредита и настоящими Общими условиями, по письменному требованию Банка произвести досрочный возврат (погашение) задолженности по овердрафтному кредиту и уплатить проценты за пользование им, а также рассчитаться по иным своим обязательствам, вытекающим из соглашения об овердрафтном кредитовании, не позднее чем через 3 (три) месяца со дня письменного уведомления Банком о необходимости возврата (погашения) овердрафтного кредита (в том числе посредством использования СДБО);

предоставлять по письменному требованию Банка в срок, указанный в требовании, документы и сведения о кредитоспособности и иные данные, которые могут быть существенными для исполнения обязательств Клиентом по настоящему Договору, в том числе по дополнительному соглашению о предоставлении овердрафтного кредита и Общими условиями;

в случае выезда на постоянное место жительства за пределы Республики Беларусь до дня выезда произвести полный возврат (погашение) овердрафтного кредита и уплату процентов за пользование им, а также рассчитаться по иным своим обязательствам, вытекающим из Договора;

не допускать наличия просроченной свыше 90 (девяноста) дней задолженности перед Банком по основному долгу по другим договорам, заключенным с Банком;

не допускать наступления обстоятельств, которые могут быть отнесены Банком в соответствии с законодательством и (или) локальными правовыми актами Банка к обстоятельствам, свидетельствующим о наличии нижеследующих признаков негативной информации о способности исполнять обязательства по Договору, в том числе по дополнительному соглашению о предоставлении овердрафтного кредита:

наличие просроченных перед Банком свыше 30 (тридцати) дней платежей Клиента по уплате вознаграждений (процентов, комиссионных и иных аналогичных вознаграждений);

наличие задолженности юридического лица, просроченной свыше 7 дней, и (или) задолженности физического лица, просроченной свыше 30 дней, входящего (входящих) в группу взаимосвязанных должников;

приостановление уполномоченными органами операций по счетам Клиента в Банке и (или) наложение ареста на денежные средства Клиента и иных обременений по счетам Клиента;

наличие у Клиента задолженности, списанной на внебалансовые счета, если данная задолженность является просроченной;

отсутствие информации, позволяющей оценить финансовое состояние Клиента, или недостаточность информации для достоверной оценки;

устойчивая утрата Клиентом источников постоянных доходов;

наличие у Клиента просроченной свыше 180 (Сто восемьдесят) дней задолженности по основному долгу перед другими банками;

наличие у Клиента (заявителя) просроченной свыше 7 дней задолженности перед другими банками (за исключением банков-нерезидентов), классифицированной последними в IV - VI группы риска, в отношении которого риск рассчитан Банком как крупный.

6. Права Сторон

Клиент имеет право:

при личном обращении в подразделение Банка, а также с использованием СДБО, один раз в месяц без взимания вознаграждения (платы) получить информацию о задолженности по соглашению о предоставлении овердрафтного кредита по установленной законодательством форме, не позднее 10 рабочих дней с даты обращения в Банк;

произвести досрочный возврат (погашение) овердрафтного кредита с уплатой процентов за пользование овердрафтным кредитом, а также исполнить иные свои обязательства перед Банком, связанные с предоставлением овердрафтного кредита;

ходатайствовать об изменении срока полного возврата (погашения) овердрафтного кредита;

в случае заключения с использованием СДБО дополнительного соглашения о предоставлении овердрафтного кредита, требовать в письменном виде от Банка предоставить документ, подтверждающий факт заключения дополнительного соглашения о предоставлении овердрафтного кредита, содержащий сведения о его существенных условиях, а также иные сведения, касающиеся дополнительного соглашения о предоставлении овердрафтного кредита;

досрочно вернуть (погасить) овердрафтный кредит не позднее чем через 3 (три) месяца со дня письменного уведомления Банком о необходимости возврата (погашения) овердрафтного кредита (в том числе с использованием СДБО) в связи с неисполнением (ненадлежащим исполнением) Клиентом обязательств по соглашению о предоставлении овердрафтного кредита. Датой уведомления Клиента о необходимости досрочного возврата (погашения) овердрафтного кредита Стороны признают дату его регистрации в Банке (дату

отправки в СДБО).

Банк имеет право:

оценивать кредитоспособность Клиента и проводить проверку достоверности сведений, предоставленных Клиентом;

требовать от Клиента предоставления документов и иных данных, подтверждающих суммы доходов и расходов Клиента;

при зачислении на счет денежных средств направлять их на погашение задолженности по предоставленному овердрафтному кредиту, уплату процентов за пользование им, и исполнение иных обязательств перед Банком, связанных с предоставлением овердрафтного кредита;

отказаться от исполнения обязательств по предоставлению овердрафтного кредита в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Клиентом обязательств, предусмотренных Договором, в том числе соглашением о предоставлении овердрафтного кредита и настоящими Общими условиями;

при неисполнении (ненадлежащем исполнении) Клиентом любого обязательства, определенного Договором, в том числе соглашением о предоставлении овердрафтного кредита и настоящими Общими условиями, потребовать (в том числе посредством СДБО, досрочного возврата (погашения) овердрафтного кредита, уплаты процентов за пользование им и исполнения иных обязательств, вытекающих из соглашения о предоставлении овердрафтного кредита (не позднее чем через 3 (три) месяца со дня письменного уведомления Банком о необходимости досрочного возврата (погашения) овердрафтного кредита (в том числе посредством использования СДБО). Датой уведомления Клиента о необходимости досрочного возврата (погашения) овердрафтного кредита Стороны признают:

в случае направления уведомления посредством СДБО - дату отправки уведомления в СДБО;

в случае направления уведомления посредством почтовой связи (заказным письмом с уведомлением о получении) по адресу Клиента для направления корреспонденции, указанному в дополнительном соглашении о предоставлении овердрафтного кредита, либо в случае вручения Клиенту письменного уведомления представителем Банка лично (с отметкой о вручении) - дату получения уведомления Клиентом (день вручения уведомления, указанный в отметке о вручении, либо день вручения заказного письма, указанный на уведомлении о вручении).

Стороны признают, что Клиент считается извещенным надлежащим образом о необходимости досрочного возврата (погашения) овердрафтного кредита в случае отказа Клиента от получения письменного уведомления Банка, в том числе направленного посредством почтовой связи, а также в случае невручения письменного уведомления Банка (о чем имеется сообщение (отметка) оператора почтовой связи) в связи с отсутствием Клиента по адресу, указанному в соглашении о предоставлении овердрафтного кредита для направления

корреспонденции, и не уведомлением Банка об изменении адреса для получения корреспонденции. В указанных случаях датой извещения Клиента признается дата отказа от получения письменного уведомления Клиентом, если такой отказ документально зафиксирован, либо дата, на которую письменное уведомление не вручено в связи с отсутствием Клиента по указанному им в дополнительном соглашении об овердрафтном кредитовании адресу для направления корреспонденции.

Заключением настоящего Договора Клиент дает согласие Банку производить погашение задолженности по овердрафтному кредиту из остатка денежных средств на счете, превышающего лимит овердрафта, при отсутствии зачислений на счет денежных средств, в периоде, в котором необходимо было произвести погашение задолженности по овердрафтному кредиту.

7. Порядок разрешения споров.

Срок действия Договора, порядок его изменения

Спорные вопросы, возникающие при исполнении настоящего Договора, в том числе дополнительного соглашения о предоставлении овердрафтного кредита, решаются путем проведения переговоров. При недостижении согласия споры по настоящему Договору рассматриваются судом в порядке, предусмотренном законодательством.

Изменение условий Договора, за исключением изменения размера процентов в результате изменения ставки рефинансирования Национального банка, а также уменьшения размера процентов за пользование овердрафтным кредитом и (или) изменения (уменьшения или отмены) размера неустойки за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств по Договору, осуществляется с заключением дополнительного соглашения к Договору.

Клиент уведомлен о том, что Банк обязан сообщать в Национальный банк информацию о настоящем Договоре, в том числе дополнительном соглашении о предоставлении овердрафтного кредита и его изменениях (дополнениях) и исполнении обязательств по нему в случаях и порядке, предусмотренных законодательством.

Открытое акционерное общество «Белагропромбанк»

220036, г. Минск, проспект Жукова, 3

Корреспондентский счет:

№ BY33NBRB32000096400110000000 в Национальном банке

Республики Беларусь,

БИК VARBY2X, УНП 100693551, www.belapb.by